
V roce Hájkova úmrtí (nevíme, zda ještě za jeho života) vyšel tiskem
Život Adamův: aneb jinák od starodávna Solfernus. Kniha velmi
kratochvílná a utěšená, tzv. pekelný román, oblíbená teologicko
právnická hříčka řešící soudní spor pekla (které zastupuje ďábel
Solfernus) s Bohem o ráj a o moc nad člověkem, jehož z dědičného
hříchu vykoupil Kristus. Využívá staršího českého veršovaného a
prozaického zpracování Života Adama a Evy z první poloviny 14. sto
letí, které vzniklo z latinského apokryfu Vita Adae et Evae (od 9. století)
a ten zase má kořeny v řeckých a židovských apokryfech z 3. století
nebo i starších.

Luciper: Zdaliž pak žádné moci nemáme, jako bychom již zemřeli:
věřte mi ještě: myslilli sem o to prvé málo, již chci více o to mysliti,
abych toho Boha z té stolice vysadil.
Solfernus: Věru, páni milí, já se velmi obávám, začnouce s Bohem
válku a chtíce mnoho vyváleti, abychom i toho, což máme,
neprováleli a neztratili. Můžem zde v pekle dosti hrdě mluviti sami
mezi sebou: ale vidíte, že jest nám velmi silen…

Známá vydání Života Adamova v Hájkově
převyprávění jsou z let 1553 (tiskař Jan
Kosořský z Kosoř, Praha), 1564 (tiskař Jan
Günther, Olomouc), 1600 (tiskař Jan Othmar
Jakubeus, Praha), 1601 (tiskař Oldřich Valda,
Praha).

Známá vydání Snáře velmi pěkného v Háj
kově převyprávění jsou z let 1550 (datace dle
Jungmanna, tiskař B.m.t.n.a r.), 1581 (tiskař
Jiřík Dačický, Praha) a 1614 (tiskař Jiří Handl,
Olomouc).

Dalším převyprávěným dílem je pozdně středověký Snář
Vavřince z Březové, k němuž Václav Hájek napsal předmluvu.
Sám Vavřinec z Březové pořídil pro Václava IV. a předmluvou
opatřil staročeský překlad (Kniehy snového vykládanie) z latin
ského překladu Lea Tuscana (Somniarium Slalaidae, Snář
Slaidův, pol. 12. stol.), nikoli z arabského originálu Achmeta
ben Sinima († 728).

Celý název díla zní Snář velmi pěkný z mnohých spisuov
mudrcův starých i nových: i z kněh Zákona obojího vybraný
vedlé příhod lidských skrze sny jim od Boha zjevované k vý
straze lidské, skrze k těm podobné sny častokrát jim ukázané.
Ve dvanáct kněh rozdělený a nyní opět znovu vytištěný.
V Starém Městě Pražském u Jiříka Dačického.
Léta M. D. LXXXI.

Dřevořez z tisku

z roku 1600 (Život

Adamův aneb jinák

od starodávna

Solfernus).




